
г Управление Министерства юстиции ( 
Российской Федерации 

по Архангельска I 
Ненецкому авгонвм1ММкР «Лр̂ т ПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СУДРО М С КО Г» ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
За; .г: 16'SlAf А^\ангельская область, Вельский район, п. Погост ул. Центральная д.29
изменения в устав 

Щсэдарственный регистрационный

/ /'^Начальник ли
Управления Минюста Росвйи по 
Архангельской области и Ненецкому 
автономному округу 
------------- (Утл

(семнадцатое заседание)

РЕШЕНИЕ

«29» мая 2019 года № 89

шенений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Судромское»

В целях приведения Устава муниципального образования «Судромское» в 
соответствие с изменениями в федеральном законодательстве и законодательстве 
Архангельской области, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», подпунктом «а» пункта 2 статьи 22 Устава 
муниципального образования «Судромское», Совет депутатов муниципального 
образования «Судромское» Решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Судромское» принятый решением 
Совета депутатов муниципального образования «Судромское» от 04.05.2010 №73 «О 
принятии Устава муниципального образования «Судромское», зарегистрированный 
Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и 
Ненецкому автономному округу 15.06.2010 за государственным регистрационным 
номером №RU295083162010001, следующие изменения и дополнения:

Дополнить устав статьей 5.1. следующего содержания:
«Статья 5.1. Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых 

актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления.
Муниципальные правовые акты Судромского сельского поселения, соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному 
опубликованию (обнародованию).

2. Опубликование . (обнародование) муниципальных правовых актов 
Судромского сельского поселения или соглашений осуществляется главой Судромского 
сельского поселения путем направления для официального опубликования 
(обнародования) указанных актов и соглашений в течение 10 дней со дня подписания, 
если иной срок не установлен уставом Судромского сельского поселения».

3. Официальным обнародованием муниципального правового акта или 
соглашения считается размещение текста муниципального правового акта или соглашения 
на информационных стендах в здании администрации Судромского сельского поселения, 
а также в следующих специально установленных местах: на информационном стенде у 
здания МБУК «Районный культурный центр» СП «Судромский центр отдыха».

4. При официальном опубликовании (обнародовании) текст муниципального 
правового акта или соглашения излагается в точном соответствии с подлинником 
муниципального правового акта или соглашения. При официальном обнародовании 
муниципальных правовых актов или соглашений указываются их официальные 
реквизиты.

5. В случае, если при официальном опубликовании (обнародовании) 
муниципального правового акта или соглашения были допущены ошибки, опечатки, иные 
неточности в сравнении с подлинником муниципального правового акта или соглашения, 
то в 5-дневный срок со дня обнаружения ошибки, опечатки или иной неточности должно 
быть опубликовано (обнародовано) извещение об, исправлении неточности и подлинная 
редакция соответствующих положений. '



6. Финансирование расходов по опубликованию
(обнародованию)осуществляется за счет средств местного бюджета.

7. Для официального опубликования (обнародования и ) муниципальных 
правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также 
использовать сетевое издание. В случае размещения полного текста муниципального 
правового акта в официальном сетевом издании объёмные графические и табличные 
приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.

8. Дополнительным источником официального опубликования 
(обнародования) устава муниципального образования (муниципальных правовых актов о 
внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования) и иных 
муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования, посредством 
закрепления соответствующих норм в уставе муниципального образования считается 
размещение текста муниципального правового акта на портале Минюста России 
"Нормативные правовое акты в Российской Федерации" (http://pravo-minjust.ru, 
Ьир://право-минюст.рф) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее 
- портал Минюста России). Портал Минюста России зарегистрирован как электронное 
(сетевое) средство массовой информации (свидетельство о регистрации Эл N ФС77-72471 
от 05.03.2018).»;

- Подпункт «м» пункта 1 статьи 8 - исключить;
Подпункт «о» пункта 1 статьи 8 устава изложить в следующей редакции:
«о) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, 

обитающих на территории поселения;»;
- пункт 1 статьи 8 устава дополнить подпунктами «р»-«с» следующего 

содержания:
«р) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и 
адаптивного спорта.»;

«с) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных 
Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 «О защите прав 
потребителей»;

Дополнить устав статьей 12.1 следующего содержания:
«Статья 12.1 Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления 

Судромского сельского поселения и жителей сельского населенного пункта при решении 
вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в 
Судромском сельском поселении, может назначаться староста сельского населенного 
пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов 
Судромского сельского поселения по представлению схода граждан сельского 
населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского 
населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3 Кандидатура старосты' сельского населенного пункта представляется на 
сход граждан сельского населенного пункта:

1) путем самовыдвижения;
2) по предложению органа местного самоуправления муниципального образования, 

в состав которого входит данный сельский населенный пункт;
3) по предложению не менее чем 10 жителей сельского населенного пункта, в 

котором предполагается назначение старосты;
4) по предложению органа территориального общественного самоуправления, 

которое осуществляется на территории данного* сельского населенного пункта.

2

http://pravo-minjust.ru


4. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 
государственную должность, должность государственной гражданской службы, 
муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в 
трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами 
местного самоуправления.

5. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной
гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной
службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
6. Старостой сельского населенного пункта может быть назначен гражданин 

Российской Федерации, достигший возраста 18 лет и проживающий на территории 
сельского населенного пуцкта, в котором он назначается.

7. Основы статуса старосты сельского населенного пункта определяются 
федеральным законодательством и законодательством Архангельской области.

8. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять
лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по 
решению Совета депутатов Судромского сельского поселения по представлению схода 
граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 
части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

9. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, территориального 

общественного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и 
иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском 
населенном пункте;

2) взаимодействует с населением сельского населенного пункта, в том числе 
посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по 
результатам таких мероприятий обращения и предложения, подлежащие обязательному 
рассмотрению органами местного самоуправления;

3) оказывает содействие органам местного самоуправления в организации сходов, 
собраний, конференций граждан на территории сельского населенного пункта, 
содействует исполнению решений, принятых на сходах, собраниях, конференциях 
граждан, а также реализации решений органов местного самоуправления;

4) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и 
осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их 
сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления, в том 
числе о принятых муниципальных правовых актах, об изменениях в муниципальных 
правовых актах, ответах на запросы старосты сельского населенного пункта;

5) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении 
публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в 
сельском населенном пункте;

6) информирует органы местного самоуправления о состоянии автомобильных 
дорог, уличного освещения, проведении земляных работ в нарушение установленного 
порядка, случаях самовольного захвата земельных участков, фактах ненадлежащего 
содержания объектов благоустройства территории;

• 7) осуществляет деятельность по привлечению жителей сельского населенного 
пункта к мероприятиям по благоустройству и озеленению территории сельского 
населенного пункта, к организации и проведению физкультурных, спортивных и 
культурно-досуговых мероприятий;

3



8) оказывает органам местного самоуправления содействие в проведении 
противопожарной пропаганды на территории сельского населенного пункта, информирует 
органы местного самоуправления о состоянии водоемов, колодцев и подъездов к ним. 
предназначенных для обеспечения пожарной безопасности на территории сельского 
населенного пункта, о возникновении или об угрозе возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера;

9) информирует жителей сельского населенного пункта, Совет депутатов 
Судромского сельского поселения о своей деятельности не реже одного раза в год;

10) осуществляет иные полномочия, предусмотренные решением Совета депутатов 
Судромского сельского поселения, в соответствии с законом Архангельской области.»;

10. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского 
населенного пункта устанавливаются решением Совета депутатов Судромского сельского 
поселения в соответствии с законом Архангельской области.».

Пункт 1 статьи 15 устава дополнить подпунктом «л» следующего содержания:
«л) принимает решение о реализации проекта муниципально-частного 

партнерства, если публичным партнером является Судромское сельское поселение либо 
планируется проведение совместного конкурса с участием Судромского сельского 
поселения (за исключением случая, в котором планируется проведение совместного 
конкурса с участием Российской Федерации, Архангельской области) в соответствии с 
Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, 
муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации.»

Пункт 2 статьи 22 устава дополнить подпунктом «х» следующего содержания:
«х) утверждаются правила благоустройства территории Судромского сельского 

поселения.»;

- статью 28устава дополнить пунктами 10.2 следующего содержания:
«10.2. Полномочия депутата Совета депутатов Судромского сельского поселения 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации. »;

В абзаце 2 пункта 6 статьи 29 устава после слов, «минимальная численность 
которых» дополнить словами «устанавливается решением Совета депутатов и»;

В предложении первом абзаца третьего пункта 6 статьи 29 устава «в порядке, 
установленном для официального опубликования (обнародования) решений Совета 
депутатов Судромского сельского поселения -  исключить;

В подпункте «д» пункта 4 статьи 31 устава слова «порядок повышения 
квалификации» заменить словами «порядок получения дополнительного
профессионального образования»;

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования после 
государственной регистрации.

3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому 
автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97- 
ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Вельские вести» после его 
государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской 
Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, 
установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной 
регистрации уставов муниципальных образований».

4



5. Совету депутатов муниципального образования «Судромское», главе 
муниципального образования «Судромское», администрации муниципального 
образования «Судромское» привести муниципальные нормативные правовые акты в 
соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав муниципального 
образования «Судромское».

А.В.Кубасов

5


